2025 年 5 月 23 日

各 位

会 社 名  イオン九州株式会社

代表者名  代表取締役社長     中川 伊正

（コード番号：2653 東証スタンダード市場）

問合せ先  取締役 常務執行役員  赤木 正彦

 平松 弘基

（電話番号 092－441－0611）

株式会社ジョイフルサンアルファの株式の取得（完全子会社化）

に関するお知らせ

当社は、下記のとおり株式会社ジョイフルサンアルファ（以下、「ジョイフルサン」といいます。）の株式 7,600

株（100.0％）を取得し、完全子会社化することを決定し、本日、株式譲渡契約を締結いたしましたのでお知ら

せいたします。

記

１． 株式取得の理由

スーパーマーケット業界は、競合企業との出店地をめぐる競争、同業大手の M&A による規模拡大、業

種・業態を超えた顧客サービスの拡充等、競争が激化しております。一方、可処分所得の伸び悩みや社会

保障費の増加による将来不安などを背景とした「低価格志向」に加え、ナチュラル、オーガニックをはじ

めとする「健康志向」、よりフレッシュで美味しい地元のものを選択する「ローカル志向」など、「食の志

向」は多様化しております。加えて、高齢者世帯や単身・共働き世帯の増加による「時短ニーズ」も高ま

っており、このようなライフスタイルの変化に対応した店舗、商品、サービスの提供が益々重要となって

きております。

このような状況におきまして、当社グループは、「私たちの『たからもの』九州をもっと―。」というパ

ーパス及び「お客さま満足と従業員の自己実現のため、絶えず「変革」と「挑戦」を続け、九州の成長と

くらしの豊かさに貢献する。」という経営理念のもと、「九州で No.1 の信頼される企業」へのさらなる進化

を目指しております。また、2024 年度をスタート年度とする中期経営計画において「成長領域へのシフ

ト」「商品改革」「既存資産の魅力度向上」「生産性・経営効率の向上」「サステナブル経営の推進」を重点

施策として取り組みを進めており、総合スーパー（GMS）、スーパーマーケット（SM）、ディスカウント

ストア（DS）、ホームセンター（HC）、ドラッグ＆フード等の多様な業態を九州・山口エリアにおいて

340 店舗（2025 年 2 月末現在）展開しております。

一方、ジョイフルサンは、「“食”を通じて地域社会 に貢献し、お客様に安心、安全、健康と笑顔をお届

けする」という経営理念のもと、長崎県長崎市内に地域密着型のスーパーマーケット事業としてスーパー

マーケット「ジョイフルサン」9 店舗等の展開及び生鮮加工センターの運営をしております。前身となる

株式会社アサヒストアー設立（1959 年 9 月）以来、地域のお客さまに支持され続けている企業です。

当社グループは、これまで当社グループの店舗が少ない長崎市内において、ジョイフルサンが培ってき

た信用力に当社グループのノウハウや経営資源をプラスすることで、地域の皆さまにより豊かな生活と健

康な暮らしを提供することができると考え、今回の株式取得に至ったものであります。今回の株式取得に

より、新規顧客の獲得につなげ、さらに強固なドミナントを形成してまいります。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ジョイフルサンアルファ

（２） 所 在 地 長崎県長崎市江川町 232 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 陽介

（４） 事 業 内 容 衣料品・食料品及び化粧品類の小売 他

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016 年 5 月 6 日

（７） 大株主及び持株比率 穴吹興産株式会社 7,600 株（100％）

（８） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の
該 当 状 況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近 3 年間の財政状態及び経営成績

決算期 2022 年 6 月期 2023 年 6 月期 2024 年 6 月期

純 資 産 162,389 千円 △72,816 千円 △235,269 千円

総 資 産 1,814,044 千円 1,462,266 千円 1,449,562 千円

1 株 当 た り 純 資 産 21,367.08 円 △9,581.18 円 △30,956.49 円

売 上 高 8,026,527 千円 8,247,755 千円 8,153,332 千円

営 業 利 益 △63,321 千円 △148,057 千円 △108,159 千円

経 常 利 益 △53,709 千円 △144,414 千円 △107,820 千円

当 期 純 利 益 1,171 千円 △235,206 千円 △162,452 千円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 154.13 円 △30,948.26 円 △21,375.31 円

1 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 穴吹興産株式会社

（２） 所 在 地 香川県高松市鍛冶屋町 7-12

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 穴吹 忠嗣

（４） 事 業 内 容 不動産関連事業、人材サービス関連事業、施設運営事業、介護医療関

連事業、小売流通関連事業、エネルギー関連事業、観光事業

（５） 資 本 金 755 百万円（2024 年 6 月 30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1964 年 5 月 25 日

（７） 純 資 産 40,468 百万円（2024 年 6 月 30 日現在）

（８） 総 資 産 136,303 百万円（2024 年 6 月 30 日現在）

（９） 大株主及び持株比率 ㈱穴吹ハウジングサービス        5,011 千株（46.98％）

穴吹 忠嗣                877 千株（8.23％）

公益財団法人穴吹キヌエ忠嗣教育基金    700 千株（6.56％）

穴吹 薫                 155 千株（1.46％）

あなぶき興産従業員持株会         155 千株（1.46％）

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 133 千株（1.25％）

㈱ワカタケ                102 千株（0.96％）

田中 日登美                84 千株（0.79％）

㈱中国銀行                 72 千株（0.67％）

池田 優佳                 57 千株（0.54％）

穴吹 忠裕                 57 千株（0.54％）

（2024 年 6 月 30 日現在）

（10）
上場会社と当該会社の

関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の
該当状況 該当事項はありません。

４． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：   0 個） （議決権の所有割合：  0％）

（２） 取 得 株 式 数 7,600 株

（３） 異動後の所有株式数 7,600 株（議決権の数：7,600 個） （議決権の所有割合：100.0％）

（注）取得価額につきましては、当事者間の守秘義務により非開示としております。

５． 日程

（１） 契 約 締 結 日 2025 年 5 月 23 日

（２） 株 式 取 得 実 行 日 2025 年 7 月 1 日（予定）

６． 今後の見通し

本件による当社連結業績への影響につきましては、現時点で軽微であると認識しておりますが、公表す

べき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上